Con riguardo alla possibile individuazione, in un periodo tanto risalente, di una primigenia forma di tutela extracontrattuale dei diritti di credito, fondamentale è in primo luogo l'analisi del secondo capo del plebiscito.

Sebbene, infatti, il plebiscito sia conosciuto per il primo e terzo capo, tipicamente riferiti alla tutela del *dominium*, la norma, al secondo capoverso, considerava una fattispecie di danno altrettanto rilevante: << *Capite secundo adversus adstipulatorem, qui pecuniam in fraudem stipulatoris acceptam facerit, quanti ea res est, tanti actio constituitur. Qua et ipsa parte legis damni nomine actionem introduci manifestum est; sed id caveri non fuit necessarium, cum actio mandati ad eam rem sufficeret; nisi quod ea lege adversus infitiantem in duplum agitur*>><sup>19</sup>.

Era questa l'ipotesi in cui taluno, nel caso di specie l'*adstipulator*, in luogo del creditore titolare dell'obbligazione, avesse posto in essere una remissione fraudolenta del debito, determinando così una lesione al diritto del titolare del rapporto obbligatorio.

Si faceva riferimento, dunque, ad un'ipotesi di danno ben tipizzata, la cui analisi, in particolare con riguardo agli elementi essenziali della stessa, è necessaria per qualificare tale fattispecie come lesione del diritto di credito altrui<sup>20</sup>.

Protagonista del dettato normativo era l'*adstipulator*<sup>21</sup>.

Si trattava di un soggetto aggiunto all'obbligazione principale, chiamato a rendere più agevole per il creditore l'esazione del credito. Lo scopo dell'istituto era, infatti, quello di determinare un rafforzamento del rapporto obbligatorio dal lato attivo dello stesso<sup>22</sup>.

<sup>19</sup> Gai. 3. 215 – 216.

<sup>20</sup> Lo Zimmermann ha ritenuto che il secondo capo del plebiscito aquiliano avesse riguardo ad una prima forma di danno puramente patrimoniale. R. Zimmermann, *The Law of Obligations, Roman Foundations of the Civilian Tradition*, Cape Town – Johannesburg 1990, 958; G. Grosso, *La distinzione fra << res corporales >> e << res incorporales >> e il secondo capo della << Lex Aquilia >>* in *Syntelesia Arangio-Ruiz* 2 (1964) 790 ss.; Valditara, *Dalla lex cit.* 173 ss.; Cursi, *Per una storia cit.* 36 ss.

<sup>21</sup> Gli elementi caratterizzanti tale figura erano stati fissati da Gaio nel manuale istituzionale: «110. *Possumus tamen ad id, quod stipulamur, alium adhibere, qui idem stipuletur, quem vulgo adstipulatorem vocamus.* 111. *Et huic proinde actio competit proindeque ei recte solvitur ac nobis; sed quidquid consecutus erit, mandati iudicio nobis restituere cogetur.* 112. *Ceterum potest etiam aliis verbis uti adstipulator, quam quibus nos uti sumus. Itaque si verbi gratia ego ita stipulatus sim: “dari spondes?” ille sic adstipulari potest: “idem fide tua promittis?” vel: “idem fide iubes?” vel contra.* 113. *Item minus adstipulari potest, plus non potest. Itaque si ego sestertia X stipulatus sim, ille sestertia V stipulari potest; contra vero plus non potest. Item si ego pure stipulatus sim, ille sub condizione stipulari potest; contra vero non potest. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intellegitur; plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare.* 114. *In hoc autem iure quaedam singulari iure observantur. Nam adstipulatoris heres non habet actionem. Item servus adstipulando nihil agit, qui ex ceteris omnibus causis stipulatione domino acquirit. Idem de eo, qui in mancipio est, magis placuit; nam et is servi loco est. Is autem, qui in potestate patris est, agit aliquid, sed parenti non acquirit, quamvis ex omnibus ceteris causis stipulando ei adquirat; ac ne ipsi quidem aliter actio competit, quam si sine capituli diminutione exierit de potestate parentis, veluti morte eius aut quod ipse flamen Dialis inauguratus est. Eadem de filia familias et quae in manu est, dicta intellegemus.» Gai. 3. 110-114. Sul tema: G. Scherillo, *L'adstipulator* in *RIDA* 10 (1963) 16 ss.; D. Pugsley, *Comunicazione su Le deuxième chapitre de la loi Aquilienne*, letta al congresso della SIDA nel 1971, riassunta da Tomulescu, *Le trois chapitre de la 'lex Aquilia'* in *IURA* 22 (1971) 191ss.; De Robertis, *Damnum cit.* 36; Serrao, *Uomini cit.* 173 ss.; M.F. Cursi, *Iniuria cum damno. Antigiuridicità e colpevolezza nella storia del danno aquiliano*, Milano 2002, 182.*